
 
31 августа 2023 года № 163 

 

 Об установке памятного знака в городе Костроме  

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.09.2023 

 

В целях увековечения памяти тружеников тыла, в рамках реализации проекта 

"Кострома – город трудовой доблести", на основании ходатайства заместителя главы 

Администрации – председателя Комитета образования, культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации города Костромы от 26 июня 2023 года, в соответствии с 

Положением о мемориальных досках и других памятных знаках на территории 

города Костромы, утвержденным решением Думы города Костромы от 8 сентября 

2011 года № 191, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить памятный знак в городе Костроме в районе дома 40 по улице 

Коммунаров. 

2. Утвердить текст надписи на памятном знаке, указанном в пункте 1 

настоящего решения, согласно приложению к настоящему решению. 

3. Определить, что памятный знак представляет собой размещенную на 

постаменте со швеллерами композицию, содержащую информационную табличку, 

текст на которой утвержден пунктом 2 настоящего решения, пластину с QR-кодом, а 

также полочки для возложения цветов.  

4. Определить, что собственником памятного знака, указанного в пункте 1 

настоящего решения, является муниципальное образование городской округ город 

Кострома.  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение 

к решению Думы города Костромы 

от 31 августа 2023 года № 163 

  

  

  

Текст надписи на памятном знаке: 

 

Лицевая сторона: 

  
«ФАБРИКА ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ 

 В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

 ВЫПУСКАЛА ДЛЯ ФРОНТА ПЛАЩ-ПАЛАТКИ, 

БРЕЗЕНТ, АВИАПОЛОТНО, ЗАЩИТНУЮ ТКАНЬ 

 ВЕТЕРИНАРНЫЕ БИНТЫ И ДРУГУЮ ПРОДУКЦИЮ» 

  

Оборотная сторона: 

  

«БЕЛИЛЬНАЯ ФАБРИКА БРАТЬЕВ ЗОТОВЫХ 1880 – 1917 ГОДЫ  

ВТОРАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ФАБРИКА 1917 – 1930 ГОДЫ 

ФАБРИКА ИМЕНИ МОЛОТОВА 1930 – 1957 ГОДЫ 

ФАБРИКА ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ 1957 – 1976 ГОДЫ 

КОСТРОМСКОЕ ЛЬНЯНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 1976 – 1999 ГОДЫ» 

 

 

 

 


